可随时用于支付的银行存款  2,356,261.71   48,074,012.34

二、现金等价物  -   -

三、期末现金及现金等价物余额  2,360,137.52   48,114,031.89

注 1：本期期末其他货币资金中 210.00万元系截止 2019年 6月末超过 3个月到期的银行承兑汇票保证金，其中：210.00

万元于 2020年 5月 15 日到期，未作为现金及现金等价物反映。

注 2：上期期末其他货币资金 680.00 万元系截止 2018 年 6 月末超过 3 个月到期的银行承兑汇票保证金，其中：465.00

万元于 2018年 11 月 29 日到期，215.00 万元于 2019 年 2 月 1 日到期，未作为现金及现金等价物反映。

(四十三) 所有权或使用权受到限制的资产

项目

期末账面价值 受限原因

货币资金 2,100,000.00 三个月以上承兑保证金

固定资产 63,318,911.22 贷款抵押

固定资产 11,253,088.24 融资租赁

无形资产 6,895,939.69 贷款抵押

合  计 83,567,939.15 -

(四十四) 外币货币性项目

1.外币货币性项目

项目 期末外币余额 折算汇率 期末折算人民币余额

货币资金

其中：美元 70,360.00 6.8747  483,703.89

应收账款

其中：美元 373,125.00 6.8747  2,565,122.44

欧元 672,268.80 7.8170  5,255,125.21

二、 合并范围的变更

(一) 报告期发生的同一控制下企业合并

  1、同一控制下企业合并基本情况

被合

并方

名称

企业合

并中取

得的权

益比例

构成同

一控制

下企业

合并的

依据

合并日

合并

日的

确定

依据

合并当期期初至

合并日被合并方

的收入

合并当期期

初至合并日

被合并方的

净利润

比较期间被合并方的

收入

比较期间被合并

方的净利润

山东科源制药股份有限公司   2019年半年度报告

65

山东

力诺

制药

有限

公司

100.00

受 同 一

母 公 司

控制

2019 年 3

月 31 日

商登

记变

更

11,166,271.46 -196,147.28 12,426,050.57 -10,082,537.91

2、合并前后科目调整情况

科目
 上年期末（上年同期）

 调整金额

 调整前   调整后

货币资金 23,428,633.73 23,717,958.71 289,324.98

应收票据及应收账款 48,766,873.09 62,776,477.56 14,009,604.47

预付款项 3,353,695.75 4,562,174.67 1,208,478.92

其他应收款 381,695.93 1,844,211.45 1,462,515.52

存货 47,567,887.12 59,193,003.62 11,625,116.50

其他流动资产 1,226,514.09 7,438,095.74 6,211,581.65

流动资产合计 126,392,664.71 161,199,286.75 34,806,622.04

固定资产 181,187,930.61 203,692,596.43 22,504,665.82

无形资产 13,981,332.26 60,670,862.75 46,689,530.49

长期待摊费用 96,082.22 592,739.10 496,656.88

递延所得税资产 573,773.41 689,411.32 115,637.91

其他非流动资产 3,880,525.83 3,997,518.90 116,993.07

非流动资产合计 220,403,549.61 290,327,033.78 69,923,484.17

资产总计 346,796,214.32 451,526,320.53 104,730,106.21

应付票据及应付账款 41,780,494.46 48,767,332.30 6,986,837.84

预收款项 3,349,405.42 6,166,766.80 2,817,361.38

应付职工薪酬 5,648,250.84 10,735,919.60 5,087,668.76

应交税费 2,976,726.80 3,258,098.80 281,372.00

其他应付款 595,166.32 38,947,785.84 38,352,619.52

流动负债合计 65,947,332.33 119,473,191.83 53,525,859.50

负债合计 74,063,572.74 127,589,432.24 53,525,859.50

资本公积 111,705,867.86 241,126,798.26 129,420,930.40

盈余公积 12,656,522.32 12,668,922.46 12,400.14

未分配利润 90,140,512.95 11,911,429.12 -78,229,083.83

归属于母公司所有者权益合计 272,732,641.58 323,936,888.29 51,204,246.71

所有者权益合计 272,732,641.58 323,936,888.29 51,204,246.71

负债和所有者权益总计 346,796,214.32 451,526,320.53 104,730,106.21

营业总收入 109,840,764.29 122,266,814.86 12,426,050.57

营业收入 109,840,764.29 122,266,814.86 12,426,050.57

营业总成本 95,474,784.29 117,981,812.51 22,507,028.22

营业成本 79,744,634.93 83,535,350.52 3,790,715.59

税金及附加 1,660,709.02 2,392,135.06 731,426.04

销售费用 3,665,993.01 16,395,232.19 12,729,239.18

管理费用 7,714,063.56 12,215,600.68 4,501,537.12

研发费用 1,982,860.57 2,708,961.64 726,101.07

财务费用 706,523.20 734,532.42 28,009.22

其他收益 4,001,900.00 4,101,900.00 100,000.00

营业利润 18,350,226.88 8,369,249.23 -9,980,977.65

营业外收入 1,163,645.03 1,218,703.65 55,058.62

山东科源制药股份有限公司   2019年半年度报告

66

营业外支出 25,546.59 182,165.47 156,618.88

利润总额 19,488,325.32 9,405,787.41 -10,082,537.91

净利润 16,565,076.51 6,482,538.60 -10,082,537.91

被合并方在合并前实现的净利润 - -10,082,537.91 -10,082,537.91

持续经营净利润 16,565,076.51 6,482,538.60 -10,082,537.91

归属于母公司所有者的净利润 16,565,076.51 6,482,538.60 -10,082,537.91

综合收益总额 16,565,076.51 6,482,538.60 -10,082,537.91

归属于母公司所有者的综合收益总额 16,565,076.51 6,482,538.60 -10,082,537.91

基本每股收益（元/股） 0.29 0.11 -0.18

稀释每股收益（元/股） 0.29 0.11 -0.18

销售商品、提供劳务收到的现金 78,724,883.94 93,214,491.74 14,489,607.80

收到其他与经营活动有关的现金 5,285,666.52 13,861,292.34 8,575,625.82

经营活动现金流入小计 84,010,550.46 107,075,784.08 23,065,233.62

购买商品、接受劳务支付的现金 52,664,335.14 53,874,307.98 1,209,972.84

支付给职工以及为职工支付的现金 20,322,863.09 27,386,681.54 7,063,818.45

支付的各项税费 10,475,331.55 16,155,215.14 5,679,883.59

支付其他与经营活动有关的现金 6,487,756.38 18,901,329.95 12,413,573.57

经营活动现金流出小计 89,950,286.16 116,317,534.61 26,367,248.45

经营活动产生的现金流量净额 -5,939,735.70 -9,241,750.53 -3,302,014.83

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现

金
9,123,127.98 11,205,259.28 2,082,131.30

投资活动现金流出小计 9,123,127.98 11,205,259.28 2,082,131.30

投资活动产生的现金流量净额 -9,056,796.38 -11,138,927.68 -2,082,131.30

收到其他与筹资活动有关的现金 - 14,050,000.00 14,050,000.00

筹资活动现金流入小计 7,500,000.00 21,550,000.00 14,050,000.00

偿还债务支付的现金 2,523,081.38 8,523,081.38 6,000,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 - 7,000,000.00 7,000,000.00

筹资活动现金流出小计 2,879,672.07 15,879,672.07 13,000,000.00

筹资活动产生的现金流量净额 4,620,327.93 5,670,327.93 1,050,000.00

现金及现金等价物净增加额 -10,627,774.04 -14,961,920.17 -4,334,146.13

期初现金及现金等价物余额 58,578,638.45 63,075,952.06 4,497,313.61

期末现金及现金等价物余额 47,950,864.41 48,114,031.89 163,167.48

三、 在其他主体中的权益

(一)在子公司中的权益

1、企业集团的构成

子公司名称 注册地 主要经营地 业务性质
持股比例

取得方式
直接 间接

山东诺心贸易

有限公司

济南 济南 贸易 100.00  投资设立

山东力诺制药

有限公司

济南 济南 制药 100.00  同一控制下企

业合并

四、 与金融工具相关的风险

本公司正常的生产经营会面临各种金融风险：市场风险、信用风险及流动性风险。本公司从事风险

管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，

山东科源制药股份有限公司   2019年半年度报告

67

使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分

析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行

监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

通过外币资金的及时结汇，降低外汇风险。

（2）利率风险

借款采用固定利率，利率风险较小。

2、信用风险

为降低信用风险，本公司财务部负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采

取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确